
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000 

CNPJ no 06.140.818/0001-96 

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL 

PREGAO PRESENCIAL N° 006/2021-CPL/PMM 
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS-SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2021 -CPL/PM M 

Razao Social: 

CNPJ: 

Enderego: 

Bairro: 

Cidade: 

E-Mail: 

Estado: 

Telefone: 

Celular: 

Fax: 

Responsavel pela Empresa: 

Recebemos, por meio do sitio http://www.mirador.ma.gov.br/, nesta data, copia do instrumento 
convocatorio da iicitapao acima identificada. 

Local: de de 2021. 

Assinatura 

Senhor Licitante. 

Visando comunicagao futura, solicito a Vossa Senhoria preencher o Recibo de Retirada do 
Edital e remete-lo a Comissao Permanente de Licitacao-CPL pelo e-mail: 
cplmirador2021 @gmaH. com. 

A nao remessa do recibo exime o Pregoeiro da comunicagao de eventuais retificapoes 
ocorridas no instrumento convocatorio, b-' como de quaisquer informapoes adicionais. 

I ~L 
VA 
Ii

EIRA D RI 0 
Pregoeiro 

ACOMPANHE ESTA LICITACAO E SEUS ATOS NA INTERNET PELO SIT 
http://www. mirador. ma. gov. br 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850.000 

CNPJ n° 06.140.818/0001-96 

PREGAO PRESENCIAL N° 006/2021-CPL/PMM 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREGQS-SRP 

PROCESSO ADM INISTRATIVO N° 007/2021-CPL/PMM 

EDITAL 
(LICITACAO COM OBEDIENCIA AO ART. 48, INCISO I E II DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006, 

ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 147/2014). 

DATA DE ABERTURA: 12 de Fevereiro de 2021. 

HQRARIO: 10h30miin. 

TIPO: MENOR PREC~O POR ITEM 

LOCAL: Sala da Comissao Permanente de Licitacao-CPL, na sede da Prefeitura Municipal de 
Mirador, localizada na Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000 - Mirador/MA. 

PREAMBULO 

A Prefeitura Municipal de Mirador. mediante seu Pregoeiro, designado par Portaria. torna publico 
para conhecimento dos interessados que realizara licitacao na modalidade PREGAO PRESENCIAL. 
do tipo MENOR PRE~O POR ITEM. objetivando Registro de Precos para Utensilios domesticos, 
correlatos a Material de higiene a limpeza, de interesse das Secretarias Municipal de Educacao, 
Cultura, Esporte a Lazer; Saude; Administracao a Financas; Assistencia Social, mediante as 
especificacoes e condicoes estabeiecidas neste Editai e seus anexos. 

A licitacao sera regida pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002: Lei Complementar 
n° 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014 e 
pela Lei Complementar n° 155. de 27 de outubro de 2016: Decreto Federal n° 3.555, de 08 de agosto 
de 2000: Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013 alterado pelo Decreto Federal n° 9.488, 
de 30 de agosto de 2018. Deverao tambem ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei 
Federal n° 8.666; de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes a especie. 

A sessao publica de realizacao do Pregao sera realizada em 12 de Fevereiro de 2021, as 
10h30min, na Sala da Comissao Permanente de Licitacao-CPL. na sede da Prefeitura Municipal 
de Mirador, localizada na Rua Jornalista Mauritania Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000 -
Mirador/MA. 

DAS MEDIDAS DE PREVENcAO 

DESTACA QUE TODOS OS A T OS ADMINISTRATIVOS SERAO EIVADOS DE PUBLICIDADE PARA 
TODOS A QUEM INTERESSAR TENHAM CONHECIMENTO E, QUE A ADMINISTRAcAO 
ASSEGURA O CUMPRIMENTO DE MEDIDAS DE PREVENcAO. TAIS COMO: VEDAOAO DE 
PRESENcA, NA SESSAO, DE REPRESENTANTES DAS EMPRESAS E DE AGENTES DE 
COMPRAS PERTENCENTES AO GRUPO DE RISCO; DISPONIBILIZACAO DE MASCARAS, 
LUVAS E ALCOOL GEL (70° INPM) PARA TODOS OS PRESENTES; ORGANIZACAO DO RECINTO 
COM AFASTAMENTO MlNIMO DE 1 (UM) A 2 (DOTS) METROS DE DISTANCIA ENTRE QS 
PRESENTES; INTENSIFICAOAO DA HIGIENIZAGAO DAS AREAS DE ACESSO A SALA ONDE AS 
SESSOES OCORRERAO, ALEM DE HIGIENIZACAO DO PRbPRIO RECINTO, COM ESPECIAL 
ATENGAO AS SUPERFICIES MAIS TOCADAS (MACANETAS, MESAS, CADEIRAS, CORRIMOES, 
ELEVADORES ETC.); DENTRE OUTRAS. 

2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000 

CNPJ no 06.140.81810001-96 

1. DAS DISPOSICOES INICIAIS 

1.1. As licitantes devem ater-se a fiel observancia dos procedimentos estabelecidos neste Edital e 
seus anexos, podendo qualquer interessado assistir a sessao, desde que nao interfira de modo a 
perturbar ou impedir a realizagao dos trabalhos. 

1.2. Este Edital podera ser obtido na Comissao Permanente de Licitacao-CPL, da Prefeitura 
Municipal de Mirador, no enderego indicado no preambulo,. no horario das 9:OOh as 12:OOh. 

1.3.O Edital encontra-se tambem disponivel no site da Prefeitura Municipal de Mirador 
http://www.mirador.ma.gov.br na opgao "Transparencia/LicitacOes", somente para consulta dos 
interessados. 

1.4. Ao adquirir copia do Edital pelo site, o interessado devera preencher o Recibo de Retirada de 
Edital, no qual consta os seguintes dados: razao social, CNPJ, enderego completo da sede da 
empress, e-mail, telefone, fax, celular e nome do responsavel pela empresa e depositar o valor do 
Edital na conta da Prefeitura Municipal de Mirador-MA 

1.4.1.O Recibo de Retirada de Edital devera ser enviado para o e-mail 
cplmirador2021@gmail.com. A nao remessa do recibo exime o Pregoeiro da comunicagao de 
eventuais retificagoes ocorridas no instrumento convocatorio, bem Como de quaisquer 
informagoes adicionais. 

1.4.2. Os interessados deverao ainda comunicar qualquer mudanga posterior, sob pens de 
reputar-se valida a notificagao encaminhada ao e-mail anteriormente fornecido, constante no 
Recibo de Retirada de Edital. 

1.5. Ocorrendo decretagao de feriado ou outro fato superveniente que impega a realizagao desta 
licitagao na data acima mencionada, o evento sera automaticamente transferido para o primeiro dia 
util subsequente, salvo comunicagao em contrario. 

1.6. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-a o dia do inicio e incluir-se-a o 
dia do vencimento. 

1.7. E facultado ao Pregoeiro: 

a) promover, em qualquer fase da licitagao, diligencia destinada a esclarecer ou complementar 
a instruYao do processor 

b) solicitar aos setores competentes da Prefeitura Municipal de Mirador a elaboragao de 
Pareceres Tecnicos ou Juridicos para fundamentagao de suas decisoes; 

c) no julgamento da Proposta e da Documentagao de Habilitagao sanar erros ou falhas que nao 
alterem a substancia da Proposta, dos documentos e sua validade juridica, mediante despacho 
fundamentado, acessivel a todos os interessados; 

d) relevar omissoes puramente formais observadas na Proposta e na Documentagao, desde que 
nao contrariem a legislagao e nao comprometarn a lisura da licitagao: 

e) restringir o use de celulares e outros meios de comunicagao durante a sessao para evitar 
tumulto na realizagao dos trabalhos; 

f) negociar em qualquer momento da licitagao os pregos e condigoes da Proposta, visando 
aumentar as vantagens em favor da Prefeitura Municipal de Mirador, nao podendo. porem, 
alterar o objeto ou condigoes de classificagao e habilitagao: 

g) se julgar convenience, reabrir a fase de lances corn os proponentes colocados em 2° e 3° 
lugares, caso nao seja vencedor o proponente de menor prego; 

3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - CEP 65.850-000 

CNPJ n° 06.140.818/0001-96 

h) suspender os trabalhos das sessoes publicas para analise de documentos. diligencias. 
parecer tecnico, quando do julgamento das Propostas. 

1.8. Qualquer divergencia entre o Termo de Referenda (ANEXO I) e o Edital, prevalecera o Edital. 

1.9. Os casos omissos serao resolvidos pela Prefeitura Municipal de Mirador, corn base na Lei 
Federal n° 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes a especie. 

2. DO OBJETO 

2.1. A presente licitacao tern como objeto o Registro de PreCos de Utensilios domesticos, 
correlatos a Material de higiene a limpeza, visando futuras e eventuais aquisicoes pela Prefeitura 
Municipal de Mirador, de acordo corn as condicoes e especificacoes constantes do Termo de 
Referencia, ANEXO I deste Edital. 

2.2. A quantidade dos produtos indicada no Termo de Referencia (ANEXO I) e apenas estimativa 
de consumo e sera sohcitada de acordo corn as necessidades da Prefeitura Municipal de Mirador. 
enquanto Orgao Participante. podendo ser utilizada no todo ou em parte. 

2.3. O valor maximo total para esta licitacao e de R$ 1.929.108,39 (hum milhao, novecentos e 
vinte a nove mil, cento a oito reis a trinta a nove centavos), conforme Termo de Referencia. 
ANEXO I deste Edital. 

3. DAS CONDIcOES DE PARTICIPAcAO 

3.1. Poderao participar desta licitacao as pessoas juridicas que tenham ramo de atividade pertinente 
e compativel corn o objeto deste Pregao; expresso no estatuto ou contrato social, e que atendam a 
todas as exigencias quanto aos requisitos de classificacao das Propostas de Precos e 

a 

documentacao de habilitacao. 

3.2. O presente Pregao preve item no valor de ate R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) exclusivo para 
Microempresas-ME a Empresas de Pequeno Porte-EPP conforme Termo de Referencia 
(ANEXO I), desde que comprovern esta condipao nos termos deste Edits!, em cumprimento so 
disposto no artiqo 48, incisos I da Lei Complementar n° 123/2006, corn redacao dada pela Lei 
Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 155. de 27 de outubro de 2016. 

3.3.O presente Pregao contem itens corn COTA RESERVADA para Microempresas-ME e 
Empresas de Pequeno Porte-EPP, conforme Termo de Referenda (ANEXO I), desde que 
comprovern esta condicao nos termos dente Edital, em cumprimento ao disposto no artigo 48, 
incisos III da Lei Complementar n° 123/2006, corn redagao dada pets Lei Complementar n° 
147/2014 e pela Lei Complementar n° 155, de 27 de outubro de 2016. 

3.4. Nao podera participar desta licitacao, diretamente ou indiretamente, pessoas juridicas: 

a) cujo objeto social nao seja pertinente nem compativel corn o objeto deste Pregao; 

b) em regime de consorcio, qualquer que seja sua forma de constituipao, e empresas 
controladas, coligadas, interligadas ou subsidiarias entre si; 

c) que se encontrem em processo de dissolucao. recuperacao judicial, recuperacao extrajudicial, 
falencia; concordats, fusao, cisao ou incorporacao; 

d) que se apresentem na qualidade de subcontratadas; 

e) que tenham socios. gerentes ou responsaveis tecnicos que sejam servidores pi blicos da 
Prefeitura Municipal de Mirador; 

4 


